
1 

51880 

О проведении смотра-конкурса 
на лучшее содержание защит-
ных сооружений гражданской 
обороны в 2022 году 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 

1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», от 23 

апреля 1994 г. № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования 

объектов и имущества гражданской обороны приватизированными 

предприятиями, учреждениями и организациями», приказом МЧС России от 15 

декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»,  от  5  апреля  1996 

г. № 225 «О сохранении фонда средств коллективной защиты», приказом 

Министерства территориальной безопасности Пермского края от 29 марта 2022 г. 

№ 10-04-03-58 «О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание защитных 

сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 

муниципальных образований и организаций Пермского края в 2022 году»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению смотра-

конкурса (далее – Комиссия) на лучшее содержание защитных сооружений 

гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на территории Александровского 

муниципального округа в 2022 году. 

2. Организовать и провести первый этап смотра-конкурса на лучшее 

содержание ЗС ГО с 1 апреля по 1 июня 2022 года с определением лучших ЗС ГО 

в Александровском муниципальном округе. 

      355 31.03.2022 



 

51880 

2 

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций округа, 

участвующим в смотре – конкурсе, имеющим на ответственном хранении и в 

пользовании защитные сооружения гражданской обороны: 

3.1. обеспечить доступ членам Комиссии на территорию ЗС ГО; 

3.2. представить Комиссии документацию (сканкопии), наглядные пособия 

и фотоматериалы (не менее 20 качественных фотографий с разрешением не менее 

3000х2000 пикселей), отражающих реальное состояние ЗС ГО, в срок до 

03.06.2022 г.  

4. Комиссии: 

4.1. при проведении оценки состояния и документации всех защитных 

сооружений гражданской обороны руководствоваться Положением о проведении 

смотра-конкурса на лучшее содержание ЗС ГО на территории муниципальных 

образований и организаций в 2022 году, утвержденным приказом Министерства 

территориальной безопасности Пермского края от 29 марта 2022 года № 10-04-03-

58 «О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание защитных сооружений 

гражданской обороны, расположенных на территории муниципальных 

образований и организаций Пермского края в 2022 году»; 

4.2. результаты оценки отразить в протоколе состояния каждого защитного 

сооружения гражданской обороны (приложение 2),; 

4.3. определить победителей; 

4.4. представить результаты проведения первого этапа смотра-конкурса в 

государственное казенное учреждение Пермского края «Гражданская защита» в 

срок до 15 июня 2022 года для участия во 2 этапе смотра-конкурса ЗС ГО. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа               О.Э. Лаврова



1 

51880 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 31.03.2022 № 355 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание 

защитных сооружений гражданской обороны на территории 

Александровского муниципального округа в 2022 году 

 

 
Белобаржевский 
Владимир Александрович 

- первый заместитель главы администрации 
округа по жилищно-коммунальному хозяйству и 
благоустройству, председатель комиссии  
 

Юдин 
Эдуард Станиславович 

-, начальника 93 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Пермскому краю, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию) 
 

Башков 
Андрей Витальевич 

- начальник отдела по территориальной 
безопасности, по ГО и ЧС администрации 
округа, член комиссии 
 

Зобнина 
Любовь Александровна 

- заместитель начальника отдела по 
территориальной безопасности, по ГО и ЧС 
администрации округа, член комиссии 
 

Морозова 
Гулера Бариевна 

- ведущий специалист отдела по 
территориальной безопасности, по ГО и ЧС 
администрации округа, член комиссии 

 



2 

51880 

Приложение  
к постановлению 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 31.03.2022 № 355 

 

ПРОТОКОЛ №____ 

состояния защитного сооружения гражданской обороны,  

представленного на смотр-конкурс 

____________________    «___»______________2022г. 

             (населенный пункт) 

 

Комиссия в составе: 

 

Председатель комиссии _________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

______________________________________________________________________ 

(должность) 

 

Заместитель председателя комиссии _______________________________________ 

(Ф.И.О.) 

______________________________________________________________________ 

(должность) 

Члены комиссии 

______________________________ ________________________________________ 

                                       (Ф.И.О.)                                                                                               (должность) 

______________________________ ________________________________________ 

                                       (Ф.И.О.)                                                                                               (должность) 

______________________________ ________________________________________ 

                                       (Ф.И.О.)                                                                                               (должность) 

 

Установила: 

Владелец (балансодержатель) защитного сооружения гражданской обороны 

(далее – ЗС ГО): 

№ в реестре ЗС ГО МЧС России_______________ инв.№___________________, 

расположенного по адресу:______________________________________________, 

введенного в эксплуатацию ______________________________________________ 

Согласно проекту, ЗС ГО предназначено для укрытия в особый период 

НР_______чел. (трудоспособного населения_______чел., нетранспортабельных 

больных______чел.). 

В мирное время используется как__________________________________________ 

Провела оценку готовности ЗС ГО: 

Таблица 1 



 

51880 

3 

№ 

п/п 
Наименование проверяемого вопроса 

Отмеченные 

недостатки 

Количество баллов, 

снижающих  оценку 

Состояние ограждающих конструкций и защитных устройств, состояние входа 

1 наличие знака, таблички   

2 наличие клиньев под двери   

3 исправность запоров   

4 плотность прилегания, плавность хода   

5 нумерация дверей   

6 стрелки «Откр», «Закр»   

7 внешний вид дверей   

8 исправность запоров, плотность 

прилегания герметических дверей 

(далее – ГД), защитных герметических 

дверей (далее – ЗГД) 

  

9 качество уплотнительной резины, 

внешний вид 

  

10 состояние ограждающих конструкций   

11 герметичность   

12 наличие протечек   

13 состояние малогабаритных защитных 

секций (далее – МЗС), 

унифицированных защитных секций 

(далее – УЗС), клапанов избыточного 

давления (далее – КИД) 

  

14 проведено планово-предупредительного 

ремонта 

  

Документация 

(примечание: необходимая документация вывешивается на рабочих местах) 

15 паспорт ЗС ГО с приложением 

заверенных копий поэтажного плана 

эксплуатации помещений 

  

16 журнал проверки состояния ЗС ГО    

17 сигналы оповещения гражданской 

обороны 

  

18 план перевода ЗС ГО на режим по 

прямому назначению 

  

19 план ЗС ГО с указанием всех 

помещений и находящихся в них 

оборудования и путей эвакуации 

  

20 планы внешних и внутренних 

инженерных сетей с указанием 

отключающих устройств 

  

21 список личного состава группы (звена) 

по обслуживанию ЗС ГО  

  

22 эксплуатационная схема систем 

вентиляции ЗС ГО  

  

23 эксплуатационная схема систем 

водоснабжения и канализации ЗС 

  

24 эксплуатационная схема систем   



 

51880 

4 

№ 

п/п 
Наименование проверяемого вопроса 

Отмеченные 

недостатки 

Количество баллов, 

снижающих  оценку 

электроснабжения ЗС ГО 

25 инструкция по технике безопасности 

при обслуживании оборудования 

  

26 инструкция по эксплуатации средств 

индивидуальной защиты 

  

27 инструкция по эксплуатации 

фильтровентиляционного и другого 

инженерного оборудования 

  

28 правила пользования приборами   

29 инструкция по обслуживанию 

дизельной электростанции (далее – 

ДЭС) 

  

30 инструкция по противопожарной 

безопасности 

  

31 журнал регистрации показателей 

микроклимата и газового состава 

воздуха в ЗС ГО 

  

32 журнал учета обращений укрываемых 

за медицинской помощью 

  

33 журнал учета работы ДЭС   

34 журнал регистрации демонтажа, 

ремонта и замены оборудования 

  

35 схема эвакуации укрываемых   

36 список телефонов   

Связь 

37 наличие и исправность радиоточки   

38 наличие телефонной точки и 

исправность телефона 

  

Обслуживание 

39 список л/с группы (звена) по 

обслуживанию ЗС ГО (для каждой 

смены отдельно) 

  

40 схема размещения постов на плане ЗС 

ГО  

  

41 обязанности личного состава звеньев 

(постов) 

  

42 перечень и наличие средств 

индивидуальной защиты, радиационной 

и химической разведки для личного 

состава 

  

43 список и наличие инструментов 

согласно норм оснащения 

  

 Фильтровентиляция 

44 дата изготовителя фильтра-поглотителя 

(далее - ФП) 

  

45 наличие ключа гермоклапана   

46 расцветка воздуховодов   



 

51880 

5 

№ 

п/п 
Наименование проверяемого вопроса 

Отмеченные 

недостатки 

Количество баллов, 

снижающих  оценку 

47 эксплуатационная схема вентиляции   

48 инструкция по обслуживанию 

фильтровентиляционного оборудования 

  

49 инструкция по технике безопасности 

при обслуживании оборудования 

  

50 установка ФП по сопротивлению   

51 внешний вид ФП   

52 проверка работы агрегатов   

53 трубка подпоромера   

54 Фильтры ячеистые противопыльные 

(далее - ФЯРы или ФЯПы) 

  

55 тягонапорометр   

56 Нумерация гермоклапанов (далее – ГК), 

обозначение «закрыто», «открыто», 

опломбирование 

  

57 график, время работы 

фильтровентиляционного оборудования 

(далее – ФВО) в ручном режиме 

  

58 герметичность по проекту и фактически 

(мм.вод.столба). График, акт проверки 

исправности  

  

Электроснабжение: 

59 эксплуатационная схема 

энергоснабжения ЗС ГО  

  

60 исправность электрооборудования    

61 аварийное освещение   

 ДЭС 

(примечание: при наличии другого оборудования, предназначенного для эксплуатации убежища 

в автономном режиме, оценивать согласно технической документации на это оборудование) 

62 эксплуатационная схема ДЭС   

63 вентиляция приток – вытяжка   

64 журнал учета запуска и работы ДЭС   

65 теплоизоляция выхлопной трубы   

66 компенсатор   

67 резервуары запасов топлива, масла, 

поддоны (заполнение) 

  

68 противопожарный щит, огнетушители   

69 щит переключения на аварийное 

освещение  

  

70 аккумуляторы и их зарядка   

71 наличие инструмента, наушников, 

глушителей и т.д. 

  

72 инструкция по обеспечению ДЭС и по 

технике безопасности 

  

Водоснабжение 

73 эксплуатационная схема 

водоснабжения 

  



 

51880 

6 

№ 

п/п 
Наименование проверяемого вопроса 

Отмеченные 

недостатки 

Количество баллов, 

снижающих  оценку 

74 расцветка труб   

75 Наличие резервуаров (проточность), их 

ёмкость 

  

76 водомерное стекло   

77 краны водораздаточные   

78 люки в баках аварийного запаса воды   

79 наличие противопожарного резервуара 

и насоса подачи воды 

  

Канализация 

80 наличие приборов, смывных бачков   

81 наличие фекального насоса   

82 задвижка «Лудло»   

83 наличие крышки в фекальную ёмкость 

и отверстий 

  

84 проверка работы фекального насоса   

Запасной выход 

85 надпись на дверях (ставнях)   

86 лестницы, скобы   

87 жалюзи, решётки, сетки 

предохранительные 

  

Оголовки 

88 расчетное удаление   

89 защитные секции УЗС, М3С их 

установки 

  

90 приток-вытяжка, на каком удалении 

приток-вытяжка от ДЭС 

  

91 защита от атмосферных осадков   

92 Итого снято баллов по всем проверенным вопросам:  

Вывод о пригодности и готовности к использованию в качестве защитного сооружения 

гражданской обороны на особый период:  
 
Состояние защитного сооружения оценено в_______________________баллов. 
 
Председатель комиссии  

_______________       __________________        ______________________________ 

            (дата)                               (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

Заместитель председателя комиссии 

_______________       __________________        ______________________________ 

            (дата)                               (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

Члены комиссии 

_______________       __________________        ______________________________ 

            (дата)                               (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

_______________       __________________        ______________________________ 

            (дата)                               (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

_______________       __________________        ______________________________ 

(дата)                            (подпись)                                      (Ф.И.О.) 


